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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá nejčastějšími nedostatky v oblasti rozhodování v režimu

státní správy a určuje jejich příčiny, kritické oblasti a stanovuje preventivní opatření.

Šetření probíhá na základě studia a analýzy odborné literatury zpracované v teoretické části

a vychází z platných právních předpisů. Dotazníkové šetření mapuje oblasti, se kterými se

ředitelé nejčastěji setkávají při vydávání rozhodnutí ve správním řízení, a poukazuje

na jejich úspěšné zvládnutí.
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ředitel školy, správní orgán, správní rozhodnutí, správní řízení, statutární orgán, školská

právnická osoba, veřejná správa

ANNOTATION

This thesis deals with the most common shortcomings in the decision-making under

the government and determine their causes, critical areas and sets out preventive measures.

The investigation was done on the basis of the study and analysis of scientific literature

processed in the theoretical part is based on the existing legislation. The questionnaire

survey identifies areas with which directors frequently encounter when issuing

administrative decisions, and points to their successful management.
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1 Úvod

Záměrem předložené bakalářské práce je poskytnout ředitelům mateřských škol aktuální

informaci týkající se problematiky rozhodování ve správním řízení. Práce je rozdělena do

dvou částí. Teoretická část je věnována vymezením základních pojmů a terminologickému

ukotvení se v dané problematice. Cílem práce je vytvoření materiálu, který může být

pomůckou pro ředitele při rozhodování ve správním řízení s důrazem na eliminaci chyb

a nesprávných postupů.

Autorka čerpá z vlastní zkušenosti ředitelky mateřské školy. Přijímací řízení patří k úředně

nejnáročnějším úkonům v praxi ředitelů mateřských škol, a to zejména v posledních letech,

kdy počet žádostí o přijetí díky demografické křivce i několikanásobně převyšoval počet

volných míst v mateřských školách.

V práci budou vysvětleny postupy ředitele v průběhu přijímacího řízení a bude též

poukázáno, jak jej úspěšně zvládnout. Druhá část práce je zaměřena na analýzu

dotazníkového šetření mapující nejčastější rozhodování ředitelů při vydávání rozhodnutí ve

správním řízení, identifikaci případných nedostatků a navržení doporučení k nápravě.

Práce vychází z aktuálních platných právních předpisů, odborné literatury

vztahující se ke správnímu řízení a dalších relevantních zdrojů.

Právní předpisy jsou uváděny zkráceně:

zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění – dále jen školský

zákon,

zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů - dále jen správní

řád,

ředitel školy a školského zařízení, které zřizuje stát, kraj, obec nebo svazek obcí –

dále označován jako ředitel.
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2 Školství ve veřejné správě

Význam správního práva se odvíjí od oblastí, které veřejná správa ve společnosti upravuje,

a které jsou svým rozsahem nesmírně široké, neboť školství je jen jedním z věcných úseků

veřejné správy, a to vedle správy stavební, kultury, zdravotnictví, dopravy, policie atd.

(Gadasová, 2010, s. 7)

Obecně lze veřejnou správu na úseku školství vymezit jako spravování určitých věcně

ucelených či specializovaných činností státu, a to ve veřejném zájmu. (Sládeček a kol.,

2011, kap. 11)

Ve státní správě jsou na rozdíl od samosprávy uplatňovány vztahy organizační

podřízenosti a nadřízenosti. Státní správa může konat pouze to, co jí zákon výslovně

umožňuje. Rovněž samospráva, která sice není v podřízeném postavení, se musí chovat

v souladu se zákony. Samosprávný orgán podléhá organizační podřízenosti pouze

v případě, že mu byl svěřen výkon státní správy v přenesené působnosti. (Gadasová, 2010,

s. 6 a 7)

Školství je v České republice charakterizováno jako určité odvětví veřejného sektoru, jehož

cílem je vzdělávat jedince, připravit je na profesní život a naučit je určitému chování

ve společnosti. Vztah státní správy a samosprávy veřejného školství má vliv na efektivnost

plnění úkolů orgánů veřejné správy veřejného školství.
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3 Správní řád

Správní řád je obecná procesní norma dopadající na veškerý výkon veřejné správy, nikoli

na vedení „formálního“ správního řízení, jehož účelem je vydání konstitutivního nebo

deklaratorního rozhodnutí. Správní řád sjednocuje procesní postupy do ucelené právní

úpravy. (Jemelka, Pondělíčková, Bohadlo, 2013, s. 7)

§ 1 Rozsah působnosti

(1) Tento zákon upravuje postup orgánů moci výkonné, orgánů územních samosprávných

celků a jiných orgánů, právnických a fyzických osob, pokud vykonávají působnost

v oblasti veřejné správy (dále jen „správní orgán“).

(2) Tento zákon nebo jeho jednotlivá ustanovení se použijí, nestanoví-li zvláštní zákon jiný

postup.

(3) Tento zákon se nepoužije pro občanskoprávní, obchodněprávní a pracovněprávní

úkony prováděné správními orgány a na vztahy mezi orgány téhož územního

samosprávného celku při výkonu samostatné působnosti. (Jemelka, Pondělíčková,

Bohadlo, 2013, s.1)

Část první (§ 1 až § 8) definuje základní zásady činnosti správních orgánů,

část druhá (§ 9 až § 129) obecná ustanovení o správním řízení (správní orgány, účastníci

řízení, lhůty a počítání času, průběh řízení, odvolací a přezkumné řízení, obnova řízení

a exekuce),

část třetí (§ 130 až § 153) se zabývá zvláštními ustanoveními o správním řízení,

část čtvrtá (§ 154 až § 158) vyjádřením, osvědčením a sdělením,

část pátá (§ 159 až § 170) veřejnoprávními smlouvami,

část šestá (§ 171 až § 174) opatřeními obecné povahy.

Každý případ, který správní orgán řeší je jedinečný a jeho řešení musí vždy vycházet

z konkrétních co možná nejobjektivněji zjištěných okolností. Nejde o subjektivní
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přesvědčení správního orgánu, ale jde o to, aby svůj postup a způsob rozhodnutí řádně

a racionálně odůvodnil.

3.1. Správní řízení v MŠ

Jedním z úkolů ředitele mateřské školy je vydávání rozhodnutí ve správním řízení.

Správní řízení má tři fáze:

1) Zahájení řízení

2) Průběh řízení

3) Vydání rozhodnutí

„Správní řízení je postup správního orgánu, jehož účelem je vydání rozhodnutí, jímž se

v určité věci zakládají, mění nebo ruší práva anebo povinnosti jmenovitě určené osoby

nebo jímž se v určité věci prohlašuje, že taková osoba práva nebo povinnosti má anebo

nemá.“ (§ 9 správního řádu)

Přijímací řízení je v režimu správního řízení. Je zahájeno dnem doručení žádosti o přijetí

dítěte k předškolnímu vzdělávání řediteli mateřské školy. (§ 44 správního řádu)

Účastníkem řízení je dítě. Vzhledem k tomu, že se jedná o nezletilého účastníka, bude

zastupováno zákonným zástupcem – rodičem.

3.2. Základní zásady činnosti správních orgánů

„Základní zásady činnosti správních orgánů se nevztahují pouze na „formální“ správní

řízení, ale na veškerou činnost správních orgánů, tedy (v souladu s § 154) také na vydávání

vyjádření, osvědčení a provádění dalších úkonů podle části čtvrté správního řádu.

S ohledem na zmíněný § 177 odst. 1 je třeba základní zásady respektovat (a to nikoli jen

přiměřeně, ale v plném rozsahu) také při výkonu veřejné správy podle zvláštních zákonů,

pokud vlastní úpravu odpovídající těmto zásadám samy nemají.“ (Jemelka, Pondělíčková,

Bohadlo, 2013, s. 22)
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 Zásada legality, zákaz zneužití pravomoci, ochrana dobré víry, soulad

s veřejným zájmem § 2 správního řádu

Správní orgány jsou vázány nejen zákony, ale také ostatními právními předpisy

i mezinárodními smlouvami. Správní orgán uplatňuje svou pravomoc pouze k těm účelům,

ke kterým mu byla zákonem nebo na základě zákona svěřena. (Jemelka, Pondělíčková,

Bohadlo, 2013, s. 23)

Zásada materiální pravdy § 3 správního řádu

Správní orgán je povinen zjistit přesně a úplně skutečný stav věci a za tím účelem si opatřit

potřebné podklady pro rozhodnutí. Při tom není vázán jen návrhy účastníků řízení.

(Jemelka, Pondělíčková, Bohadlo, 2013, s. 31)

Zásada součinnosti s dotčenými osobami § 4 správního řádu


[…]


zápisu v rejstříku škol a školských zařízení“.

Odůvodnění

Při posuzování žádosti zákonného zástupce dítěte postupovala ředitelka mateřské školy

podle § 34 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, v platném znění a v souladu

se stanovenými kritérii pro školní rok 2016/2017.
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Poučení

Proti tomuto rozhodnutí se lze v souladu s § 81 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád,

ve znění pozdějších předpisů, odvolat ve lhůtě do 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí

prostřednictvím příspěvkové organizace „název školy dle zápisu v rejstříku škol

a školských zařízení“, k odboru školství a mládeže Magistrátu hl. m. Prahy,

Jungmannova 29/35, Praha 1, 110 00.

Účastník řízení: Jméno dítěte Jméno a příjmení ředitele školy, podpis

Otisk úředního razítka
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Příloha č. 3 - ROZHODNUTÍ O NEPŘIJETÍ DÍTĚTE K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ

hlavičkový papír

Datum podání žádosti: adresa zákonného

Č. j. zástupce

Datum vyhotovení rozhodnutí

ROZHODNUTÍ

Příspěvková organizace „název školy dle zápisu v rejstříku škol a školských zařízení“,

rozhodla prostřednictvím ředitelky školy, podle ustanovení § 165 odst.2) písm.b) zákona

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s ustanovením

§ 34 téhož zákona, takto:

Žadatel: jméno, příjmení, datum narození a místo trvalého pobytu uchazeče

se nepřijímá

od (datum nástupu) k předškolnímu vzdělávání v příspěvkové organizaci, „název školy dle

zápisu v rejstříku škol a školských zařízení“.

Odůvodnění

Při posuzování žádosti zákonného zástupce dítěte postupovala ředitelka mateřské školy

podle § 34 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, v platném znění a v souladu

se stanovenými kritérii pro školní rok 2016/2017.
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Poučení

Proti tomuto rozhodnutí se lze v souladu s § 81 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád,

ve znění pozdějších předpisů, odvolat ve lhůtě do 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí

prostřednictvím příspěvkové organizace „název školy dle zápisu v rejstříku škol

a školských zařízení“, k odboru školství a mládeže Magistrátu hl. m. Prahy,

Jungmannova 29/35, Praha 1, 110 00.

Účastník řízení: Jméno dítěte Jméno a příjmení ředitele školy, podpis

Otisk úředního razítka
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Příloha č. 4 - AUTOREMEDURA

hlavičkový papír

Datum podání žádosti: adresa zákonného

Č. j. zástupce

Datum vyhotovení rozhodnutí

ROZHODNUTÍ

Účastník řízení: Jméno, příjmení, datum narození a místo trvalého pobytu uchazeče,

zastoupený/á zákonným zástupcem (jméno, příjmení, adresa zákonného zástupce)

V ý r o k

Ředitelka školy jako příslušný správní orgán podle § 33 až 34 zákona č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „školský zákon“), rozhodl na základě

§ 87 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní

řád“),

t a k t o :

o d v o l á n í účastníka řízení (jméno, příjmení, datum narození a místo trvalého pobytu

uchazeče), podané prostřednictvím zákonného zástupce účastníka řízení (jméno, příjmení,

adresa zákonného zástupce), podané dne …. proti rozhodnutí správního orgánu, č. j. ze dne

…, kterým nebyl účastník řízení přijat do výše uvedené školy od následujícího školního

roku s e v y h o v u j e a v ý r o k n a p a d e n é h o r o z h o d n u t í ze dne, č. j.,

s e m ě n í t a k t o :

Jméno, příjmení, datum narození a místo trvalého pobytu uchazeče,

se přijímá
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k předškolnímu vzdělávání v příspěvkové organizaci „název školy dle zápisu v rejstříku

škol a školských zařízení“ a to od (datum nástupu).

Odůvodnění

Řediteli školy bylo dne …. doručeno odvolání účastníka řízení. Toto odvolání bylo podáno

v zákonné lhůtě. Ředitel školy v souladu s ustanovením § 34 zákona č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, v účinném

znění (dále jen „školský zákon“) a v souladu s vyhláškou č. 14/2005 Sb., o předškolním

vzdělávání, v platném znění, určil kritéria pro přijetí dítěte do školy.

Jeden ze zákonných zástupců oznámil změnu v odkladu školní docházky svého dítěte.

Z tohoto důvodu správní orgán své původní rozhodnutí změnil a (jméno uchazeče)

ke vzdělávání přijal.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí se lze v souladu s § 81 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád,

ve znění pozdějších předpisů, odvolat ve lhůtě do 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí

prostřednictvím příspěvkové organizace „název školy dle zápisu v rejstříku škol

a školských zařízení“, k odboru školství a mládeže Magistrátu hl. m. Prahy,

Jungmannova 29/35, Praha 1, 110 00.

Účastník řízení: Jméno dítěte Jméno a příjmení ředitele školy, podpis

Otisk úředního razítka