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státní správy

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)

X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe

X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství

X
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Klady práce:

➢ V zásadě kladně lze hodnotit provedený průzkum, kdy autorka získala užitečná data

v oblasti aplikace přijímacího řízení a správního řádu. Na základě těchto dat pak bylo

možné formulovat zajímavé závěry ve smyslu odpovědí na stanovené výzkumné

otázky.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

➢ Problematicky stanovený cíl práce: „Cílem práce je vytvoření materiálu, který může

být pomůckou pro ředitele při rozhodování ve správním řízení s důrazem na eliminaci

chyb a nesprávných postupů.“ Cílem bakalářské práce by obecně nemělo být

vytvoření nějakého materiálu pro ředitele, to je spíše vedlejší, byť pozitivní efekt.

Takto formulovaný cíl ale není ověřitelný ani dostatečně specifický („může být

pomůckou“)

➢ Teoretická část je sestavena převážně z citací (předpisy i další dokumenty), poměrně

málo pracuje s odbornou literaturou. Podstatná část textu se zabývá příliš obecným

popisem vzdělávací soustavy, což příliš nesouvisí s tématem práce.

➢ Na konci textu se vyskytují dvě kapitoly s názvem „Závěr“ a „Shrnutí“, což je trochu

matoucí, nicméně ani v jedné z těchto kapitol nejsou obsaženy náležitosti závěru –

vyhodnocení splnění cíle práce (tedy nikoli jen cíle výzkumného šetření), doporučení

či objasnění možností využití práce pro obor.

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 19.7.2016.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management, nicméně z důvodů uvedených výše je splnění těchto požadavků na samé hraně

akceptovatelnosti..

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Zřejmě nejdůležitějším prvkem obhajoby by mělo být vysvětlení, jaký byl cíl práce a

do jaké míry se jej podařilo naplnit.

2. V popisu metodiky průzkumu uvádíte, že dotazník obsahoval i otevřené otázky,

jejichž vyhodnocení jsem ale nikde nenalezl – o jaké šlo otevřené otázky a s jakým

výsledkem?

V Praze dne 29.8.2016

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: ……………………………….